377

4 mai 1316.

Raymond de Niort déclare avoir reçu la dite somme de 480 livres tournois, due par le monastère à Jean de Lévis, seigneur de Mirepoix, pour l'amortissement du fief d'Honous.

A anno ab incarnatione Domini M^oCCC^oXVI^o, domino Lodovico, rege Francorum, regnante, mi nonas madii, noverint universi, quod ego, Ramundus de Aniorto, junior, de Limoso, gratis et ex certa sciencia, recognosco et in veritate confiteor me habuisse et recepisse, nomine Nicholay Berengarii, mercatoris de Limoso, a vobis, fratre Bernardo Vasconis, scindico monasterii Beate Marie de Proliano, centum octuaginta libras turon. parvorum, tam a vobis quam a fratre Bernardo Berengarii, dicti monasterii, videlicet apud Mirapisem, per manum dicti fratris Bernardi Berengarii, centum viginti septem libras et deceun solidos turon. et residuum dictarum centum octuaginta librarum turon., per manum vestram, infra dictum monasterium; in quibus tenebatur dicto mercatori dominus Johannes de Levis, dominus de Mirapisce, et dictum monasterium tenebatur dicto domino Johanni, ex causa amortizacionis ville de Ifonosio. De quibus centum octuaginta libris turon., nomine quo supra, a vobis et dicto monasterio per paccatum me teneo et contentum, renuncians omni exceptioni diete peccunie non habite et non recepte, doli mali et in factum; et ideo absolvo et acquitto dictum monasterium a predictis centum octuaginta libris turon., faciens vobis et dicto monasterio pactum perpetuum de non petendo aliquid ulterius, ratione vel occasione centum octuaginta librarum turon. predictarum; pro quibus omnibus supradictis tenendis et servandis, obligo vobis et dicto monasterio me et omnia bona mea, presencia et futura. Actum fuit hoc in dicto monasterio, in presencia et testimonio fratrum Bernardi Fabri, Petri Vituli, laycorum dicti monasterii, domini Guillelmi de Alanhan, presbiteri de Limoso, Arnaldi Vasconis, barberii, de castro Fanijovis, et magistri Bernardi de Coffinalh, de dicto castro Fanijovis, notarii publici predicti domini regis, qui hanc cartam recepit; vice eius et mandato, ego, Aribertus Forbitoris, de Monterelegali, clericus juratus dieti notarii, eandem scripsi. Et ego, Bernardus de Coffinalh, notarius predictus, subserpsi atque signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 358.

XI. AGASSENS

378

Juin 1214.

Hugues de Lascy, seigneur de Castelnaudary et de Laurac, donne au monastère le lieu d'Agassens avec ses dépendances.

Notum sit praesentibus et futuris quod ego, Ugo de Laci, dominus Castrinovi et Lauriacensis, do, pro remedio animae meae et praedecessorum meorum, locum de Agaseens cum omnibus pertinenciis suis, hominibus et agris cultis et incolitis, nemoribus, aquis, et omnibus juribus ad praedictum locum pertinentibus, et pascua, animalia¹, domos, et ligna ad ciburendum et ad aedificandum domos in loco de Agaseens, in foresta de Podiolunar, do, inquam, Deo et Beatae Mariae de Proliano et fratribus et sororibus, praesentibus ibidem, Deo et beatae Mariae servientibus, praesentibus et futuris, libere et in perpetuum possidendum, et ego faciam vobis guarentiam ab omni vivente; et, ut ratum permaneat omni tempore, praesentem paginam sigilli nostri munimine roboramus.

Hujus rei sunt testes : Radulfus Pel-de-Loup, Ugo de Campania, Baulabertus de Belfort, Ilubertus Oyse, Bernardus de Sancto Juliano et Rogerius, frater ejus, et Bernardus de Sancto Goyrieo. Datum mense junii, anno Domini millesimo ducentesimo decimo quarto.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, fo 53.

IMPRIMÉ : Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. I, p. 459.

379

27 février 1218.

Hugues de Lascy, seigneur de Castelnaudary et de Laurac, confirme au monastère la donation qu'il lui a faite de la villa d'Agassens et de ses dépendances, et de certains droits sur la forêt de Pech-Luna.

Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod ego, Ugo de Laci, dominus Lauraci et Castrinovi, recognosco et concedo quod donavi Domino Deo et Beate Marie de Proliano et Natali, priori, et fratribus et

1. Ms : *Animalibus*.

sororibus ejusdem monasterii, tam presentibus quam futuris, villam de Agassensis, cum omnibus juribus suis et pertinentiis suis, sicut continetur in instrumento quod sigilli mei munimine roboravi, et expressum in presenti est hac carta :

« Dono Domino Deo et B. Marie de Prulliano et tibi, Natali, priori, et fratribus et sororibus ejusdem monasterii, tam presentibus quam futuris, condoniam que fuit Rogerii d'Orsaus, que est in decimario S. Petri de Agassensis, et omnes illas terras que fuerunt Arnaldi de Cugurone et fratrum suorum, que sunt in decimario predicto, et omnes illas terras que fuerunt B. Mondi, que sunt in eodem decimario, et omnes illas terras que fuerunt Arnaldi de Sales, que sunt in eodem decimario, et omnes illas terras que sunt infra predictum decimarium, que ad me pertinent et pertinere debent, et omne jus quod illic habeo, ad omnem voluntatem vestram in perpetuum faciendam.

» Insuper, dono predictis fratribus talivium in nemore de Podio Lunari, scilicet ad domos edificandas de Agassensis et ad focum vestrum necessarium, in eternum.

» Predictie donationis ero tibi, Natali, et fratribus et sororibus ejusdem monasterii, tam presentibus quam futuris, bonus guirens semper ab omnibus amparatoribus, sine omni nostro nostrorumque dolo.

» Tamen, si homines de Payrano et Payranello et Verazillo habent aliquas terras infra decimarium S. Petri de Agassensis, habeant illas et possideant, ita quod reddant vobis portiones, servicia et usaticos, sicut michi faciebant pro illis terris.

» Item, si homines vestri de Agassensis habent aliquas terras in decimariis predictarum villarum, similiter habeant illas et possideant, reddendo mihi vel meis portiones, servicia et usaticos pro illis terris.

» Item, sciendum est quod animalia de Agassensis debent pascere in eremis de Verazillo si voluerint, tamen non in cultis, et animalia de Verazillo debent pascere in eremis de Agassensis, eodem modo sicut vestra, ut supra. »

Predicta concedo, confirmo et aprobo, pro me et heredibus meis, sine alio aliquo retentu quem ibi non facio; et, ut ratum sit, presentem cartam sigilli mei minime corroboro.

Hoc actum est apud Gastruinnovum, ii die a fine mensis februarii, feria iii, anno Verbi incarnati M^oCC^oXVII, Philipo rege Francorum, Simone comite Tholose. Hujus rei sunt testes : dominus Henricus Vinalensis et dominus Henricus, filius Leonini, et dominus Willelmus de Amiel et magister Germanus et Petrus Amelli.

IMPRIMÉ : Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. II, p. 167. (D'après une copie du 17^e siècle, communiquée par feu M. de Teule.)

Raymond Sans de Laurac et sa femme, Gauzios, donnent au monastère leurs possessions sises dans le diacre de Saint-Pierre d'Agassens.

Notum sit omnibus hominibus haec audientibus quod ego, Raimundus Sancti de Lauraco, frater et reditus et datus de Prolano, et ego Gauzios, ejus uxor, simul ambo, bono animo ac spontanea voluntate et sine omni dolo, per nos et per omnes successores nostros, caritatis intuitu et pro Dei amore, et ut Deus

dimitat nobis nostra peccata, praeterita et praesentia ac futura, damus et tradimus in perpetuum, sine omni retentu, Domino Deo et Sanctae Mariae de Prolano et domino Dominico et fratribus et sororibus, praesentibus et futuris, de Prolano totum illum honorem, cultum et in cultum, quem habemus et habere debemus in decimario S. Petri de Agascengs, in puram et perpetuam eleemosynam, in manu et in praesentia duorum fratrum de Prolano canoniconum presbyterorum, scilicet fratris Natalis et fratris Guillelmi Petri de Malrasi. Et nos et nostri erimus semper boni guirentes de toto praedicto honore de totis amparatoribus, sine omni dolo bona fide.

Testes hujus rei sunt : Guillelmus Grimaud, Guillelmus Oliba de Vilario, Vitalis Agulus de Agascengs, Bernardus Clericus filius Aurifili. Facta carta ista quinto kalendas februarii, feria secunda, anno ab incarnatione Christi millesimo ducentesimo, decimo octavo, regnante Philippo, rege Francorum. Arnaldus Sancii de Lauriaco scripsit.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 25.

IMPRIMÉ : Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. II, p. 244

Par ordre d'Alphonse de Poitiers, comte de Toulouse, la villa d'Agassens, occupée injustement par Guiraud Unaud est restituée au monastère de Pronille.

In nomine Domini, anno ab incarnatione ejus millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, noverint universi, presentes pariter ac futuri, quod dominus Hugo de Arcisio, senescallus Tholosanus, recepto ab illustri domino Alfonso, comite Tholosano, mandato ut domui B. Marie de Prolhano teneat et ab aliis suis subditis teneri faciat in eadē saisinā tam possessionū quam rerum suarum, in qua erat tempore bone memorie domini Simonis, condam conitis Montisfortis, mandavit michi, Johanni de Senantis, castellano Lauriacensi, qualem mandatū, ut super hoc factum exequar loco ejus.

Instante igitur fratre Ramundo, priore dictae domus Prolhani, et petente ut villam sive locum de Agassenchis cum suis pertinentiis, et jus pascendi animalia ejusdem domus atque arripiendi ad comburendum et ad edificandum in nemore Podii Lunar, juxta in memoratum mandatum michi factum, eidem revocari, restitui ad ipsum, nomine domus ejusdem, in pristinam reducendo saisinam, asserente ipso priore domum dictam, a tempore prefati domini comitis Montisfortis, locum de Agassenchis cum pertinentiis ejus, simulque jura predicta, per prefati donationis titulum, diu ac pacifice possedit, nunc autem a domino Guiraldo Unaldi et militibus aliis spoliatam a supradictis omnibus teneri injuste, ego, castellanus jamdictus, personaliter accedens ad ipsum locum de Gasenches, facta prius denunciatione super hec, dicto domino Guiraldo Unaldi ipso et hominibus dictae ville multisque aliis viciniis, quos factum tangebat, presentibus summarie, et quia de predictis, tnm per confessionem dicti domini Guiraldi Unaldi, tum etiam per testimonium simulque confessiones predictorum ville ipsius habitatorum et aliorum qui aderant, vicinorum, // vera esse et justa que prior asseruerat ac petiverat supradictis, ideoque ipsum, nomine domus Prolhani supradicta, secundum prescriptum mandatum, in saisinam sive possessionem predictorum loci de Agassenchis

et ejus omnium pertinentiarum simul, et jus pascendi et lignerandi in neinore memorato incontinenti restituи et reduxi, inhibendo firmiter, ex parte illustris domini Alfonsi, comitis Tholosani jamdicti, ne quis eisdem priori [et conventui] aut eorum ministris sive ballivis facere in predictis vim sive resistenciam violentam presumeret.

Actum est hoc in villa predicta de Agassenchis, in presentia et testimonio domini Guiraudi Unaldi predicti et Guilhermi de Malaspina militum, et Bernardi Ramundi subbajuli Lauriaci, et fratris Oliverii, capellani de Bellisplanis, et fratris Arnaldi de Dia, sacerdotis, et fratrum Petri Imberti, Guilhermi Sieredi, Arnaldi Rebella, et Johannis Agezerii, clerici, et Guilhermi Arnaldi Montisrotundi, clerici, et Martini Arvei et Petri Garini, mercatoris, et Arnaldi de Cosinal et Ramundi Gastoni Sabaterii, qui sunt de Fanojovis, et Guilhermi Gilaberti de Fenolheto, et Arnaldi Laeroz et Guilhermi Laeroz, fratris ejus, et Poucii Laeroz, consanguineus illorum, et Poneii Aguli et Ramundi Aguli, qui sunt de villa predicta de Agassenchis et nostri, Petri Martini, publici notarii domini nostri Alfonsi, comitis Tholosani predicti, in castro Fanijovis, qui hanc cartam serripsi, [et meo signo signavi.]

(Copie d'une transcription de 1470, communiquée par feu M. de Teule.)

382

Agassens, 2 mai 1324.

Arnaud Lacrotz, bayle d'Agassens, au nom du monastère de Pronille livre au bayle royal de Laurac deux hommes accusés d'avoir volé 132 bêtes à laine.

Anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo primo, regnante domino Philippo, Francorum et Navarre rege, die secunda madii, neverint universi quod Arnaldus Lacrotz, bajulus, ut dixit, ville de Agacensis pro monasterio S. Marie de Pruliano, tradidit Jacobo Thome, bajulo regio, ut ibi dictum est, castri de Lauraco, presenti et recipienti, quosdam duos homines, quorum unus vocabatur, ut dictum fuit, Raimundus del Bosc, de Fajaco, et alter Johannes de Na Alamanda, de Montlanderio, cum centum et triginta duabus pecudibus lanaribus. dicens ipse Arnaldus quod ipse dictos duos homines arrestaverat in dieta villa de Agacensis, pro jure regio et jurisdictione et dicti monasterii, in quantum tangebat, pro eo quod sibi dictum fuerat eosdem homines furatos fuisse dictas centum et triginta et duas pecudes lanares, requirens me, notarium infrascriptum, ut de predictis reciperem et conficerem sibi publicum instrumentum.

Hoc fuit factum apud dictam villam de Agacensis, in presencia et testimonio Raimundi Vitalis, filii quondam Raimundi Vitalis, Bernardi Lacrotz et Raimundi Vitalis, filii quondam Guillelmi Vitalis, ejusdem ville de Agacensis, et Raimundi de Combis et Ademarii de Rivali, servientis regii castri de Manso Sanctarum Puellarum, et mei, Raimundi Galtadii junioris, notarii regii dicti Mansi et tocius senescallie Tholose, qui requisitus hanc cartam serripsi et signavi. (signet.)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 370.

XI. LAURAC, LAURABUC, BAGNERES, GAJA ET MONTGRADAIL

383

11 juillet 1227.

Gauceran des Alamans donne au monastère plusieurs propriétés dans les dîmaires de Laurabuc et de Bagnères.

In nomine Domini. Anno ab Incarnatione ejus millesimo ducentesimo vigesimo septimo, notificetur cunctis quod ego, Gaucerannus de Alamannis, gratis et bona fide, per me et per omnes haeredes et successores meos, praesentes et futuros, non inductus dolo vel vi aut suggestione alicujus personae, sed mea propria et spontanea voluntate, et cum hac carta, nunc et semper valitura, dono et irrevocabiliter trado Domino Deo et monasterio Sanctae Mariae de Prolhano et tibi, fratri Petro, priori, et omnibus fratribus et sororibus ejusdem monasterii, praesentibus atque futuris, ad omnes vestras voluntates plenarie et perpetuo faciendas, videlicet omnem illam haereditatem heretam et condirectam, quae fuit Poncii de Podio Alsen, quae est in loco ubi dicitur *ad Vadum Sanctae Mariae*; et dono praescripto monasterio omnem illam haereditatem quam praedictus Pontius habuit aut habere vel tenere debuit in decimario S. Petri de Lauriaco Bug, et omnem illam haereditatem quam habuit vel habere aut tenere debuit in decimario S. Mariae de Baneriis; et dono similiter omnem illam haereditatem quam Amatha Susanna et filius ejus, Petrus de Na Amada, et soror sua, Guillelma Genta, habuerunt vel habere aut tenere infra praedictos omnes terminos debuerunt. Praedictas omnes haereditates, cum suis introitibus et exitibus et cum aliis omnibus undique pertinentiis et juribus, et cum omni valore et praeccio quod nunc habe[n]t et habeb[un]t aliquo modo, praescripto monasterio et tibi, fratri Petro, priori, et omnibus fratribus et sororibus jamdicti monasterii dono et irrevocabiliter trado, ut superius scriptum est et prout melius ac firmius potest dici, scribi sive intelligi aut excogitari, ad utilitatem et indeinpitatem praedicti monasterii et fratrum et sororum ejusdem monasterii, praesentium atque futurorum; ita volo et mando quod in perpetuum stabile permaneat, renuncians, scienter et consulte, in hac parte, omni juri et legi et terrae consuetudini et omnium hominum voluntati, quibus forte contra haec mihi vel meis venire liceret, et ero bonus guirens ab omnibus amparatoribus.

Hujus rei sunt testes : frater Raymundus, subprior, frater Natalis, frater Bartholomeus, frater Petrus Vasco, frater Bernardus de S. Maria, frater Tolsa, Raines de Fenoleto, Bertrandus de Podialibus, Garsionus, Arnaldus Astrue, Pontius Marcellus, Arnaldus Boled. Actum est hoc quinto idus julii, feria prima, regnante Lodoico, rege Francorum, Fulchone episcopo Tholosae. Raymundus de Vilano hanc cartam scripsit.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 63.

384

18 mai 1298.

Roger de Malaspina, noble de Laurac, vend au procureur du monastère, frère Guillaume Gaubert, toutes ses rentes à Arborens, Lanervilte, Vibrand, Fonters, Gaja, Cahuzae, aux environs de Laurac.

Anno Domini M^oCC^oX^o octavo, Philippo, rege Francorum, regnante, Bernardo Appamiensi episcopo, xv^o kalendas junii, noverint universi quod ego, Rogerius de Malaspina, domicellus de Lauraco, non deceptus vel cohactus ab aliquo, nec aliqua vi vel suggestione vel ymachinacione compulsus, sed gratis et ex certa sciencia et animo gratuito et deliberato consilio, per me et per omnes heredes meos et successores, presentes et futuros, vendo et titulo pure et perfecte vendicionis et irrevocabilis, in perpetuum trado et concedo, cum hoc presenti publico instrumento perpetuo firmo et valituro, monasterio Beate Marie de Pruliano et priorisse et conventui sororum ejusdem monasterii, presentibus vel futuris, absentibus, et vobis, fratri Guillermo Gauberti, de ordine Predicatorum, procuratori predicti monasterii et priorisse et conventus sororum predictarum, pro ipsis clementi, stipulanti et recipienti, videlicet omnes census et porciones bladi, vini rodorii, cere, denariorum, gallinarum et omnium aliarum rerum, homines, feminas, cum eorum infantibus natis et nascituris, et cum eorum casalaticis, questas et omnia alia servicia, terras cultas vel incultas, possessiones, prata, nemora, pascua, adheimpriva, aquas, ripperias, aquarum decursus, dominationes, foris capia, domos, localia et omnia alia jura quos ego habeo vel habere debeo, vel visus sum habere in decimariis villarum Sancti Saturnini de Vitbrando, Sancti Andree de Auzilio, Sancti Martini de Arborencis, Sancti Johannis de Laueriovilla, Sancti Martini de Fonte Yrcio, Sancti Martini de Gajano, Sancti Simphoriani de Causaco et in terminiis villarum predictarum, et specialiter et generaliter omnia que habeo vel habere debeo extra Serras de Lauraco, in predictis decimariis et pertinenciis villarum predictarum, et que consuevi habere pro indiviso cum Raimundo de Turre, domicello de Lauraco, et cum Alesta, ejus uxore, et modo habeo pro indiviso cum predicto monasterio vel alia aliqua ratione sine ipsis, et que michi pertinent et pertinere debent ratione successionis patris mei vel avi seu matris mee, vel alio ullo modo, in predictis villis, decimariis et pertinenciis earundem, excepto tamen quodam prato, quod michi retineo, quod emi a Petro de Lanis, de Lauraco.

Predictam vero venditionem omnium predictorum predicto monasterio et priorisse et conventui predictis sororum predicti monasterii facio, cum omnibus suis juribus universis, et vobis, fratri Guillermo Gauberti, procuratori predicto, pro ipsis clementi, stipulanti et recipienti, ut dictum est, in perpetuum, sine aliquo retentu mei et meorum, quod ibi non facio nec intendo facere ullo modo; et in plenam et corporalem pos-

sessionem juris et facti vel quasi omnium predictorum, per me venditorum superius, dictum monasterium et priorissam et conventum predictos et vos, fratrem Guillermum Gauberti, procuratorem predictum, pro ipsis et nomine ipsorum ementem, stipulantem et recipientem ad hoc, presenti publico instrumento, predicto monasterio perpetuo valituro, mitto et constituo, sine fine, precio videlicet centum librarum turon., de quibus et de predicta venditione bene a vobis et a predicto monasterio et a priorissa et conventu sororum predictis me teneo et habeo contentum et bene perpacatum, renuncians omni exceptioni predictarum c librarum turon. non habitarum et non receptarum et michi nou solutarum seu traditarum, et doli mali et in factum. Verum, si forte hec predicta vendicio modo plus valet vel deinceps valebit jamdicto precio, totam illam magis valentiam dono predicto monasterio et priorisse et conventui sororum ejusdem monasterii predictis et vobis, fratri Guillermo Gauberti, procuratori predicto, pro ipsis ementi, stipulanti et recipienti, bona, pura et irrevocabili donatione inter vivos facta, sine aliqua retentione mei et meorum heredum, quam ibi non facio nec volo facere ullo modo. Cedo insuper predicto monasterio et priorisse et conventui sororum predictis et vobis, Guillermo Gauberti, procuratori predicto, pro ipsis ementi, stipulanti et recipienti omnes actiones reales, personales, utiles et directas, mixtas, precorias et civiles et omnes alias quascunque actiones et jura michi pertinentes seu pertinencia in predictis vel pro predictis per me superius venditis, adversus quaslibet personas et adversus quoslibet detentores; constituens me, precario nomine predicti monasterii et priorisse et conventus sororum ejusdem monasterii predictarum, predictas res per me superius venditas, interim possidere, quoisque de predictis possessionem acceperint seu nacti fuerint corporalem, quam apprehendendi et naccicendi dono eis, per se vel per alium quemcunque, plenam et liberam facultatem, quandocunque voluerint, me et meis irrequisitis et penitus inconsultis; renuncians super hoc, scienter et consulte, omni legi, omni juri, omni consuetudini et usui terre et specialiter illi legi que dicit quod si venditor in venditione deceptus fuerit ultra dimidiam justi precii, quod possit revocare venditionem vel agere ad justi pretii suplementum, et legi dicenti donationem excedentem summam quingentorum solidorum vel aureorum, sine insinuatione principis vel judicis factam, non valere, et alteri legi dicenti donationem quamcunque perfectam, posse, propter ingratitudinem donatarii, revocari, et etiam generaliter omni juri cum quo contra predicta venire possem vel aliquid predictorum, in solidum vel in parte. Preterea, super omnia bona mea juraque, mobilia vel immobilia, ubique presencia et futura, teneor et promitto de predictis omnibus universis et singulis per me superius venditis, per me et per omnes heredes meos et successores, presentes et futuros, facere predicto monasterio et priorisse et conventui sororum ejusdem monasterii predictis et vobis, fratri Guillermo Gauberti, procuratori predicto, pro ipsis ementi, stipulanti et recipienti, bonam et firmam guarentiam et legalem facere perpetuo et prestare ab omnibus amparatoribus, sine fraude et ab omnibus contradictoribus universis; et juris evictione inde teneri volo in perpetuum sine dolo.

Promitto insuper ego, Rogerius de Malaspina predictus, vobis, fratri Guillermo Gauberti, procuratori predicto pro dicto monasterio et priorissa et conventu sororum predictis, quod predictam vendicionem et omnia supradieta faciam laudare, aprobare et etiam confirmare Amate, uxori mee, et si quid juris haberet in predictis, rattione dotis sue vel sponsalicia vel alia aliqua ratione, absolvere predicto monasterio et priorisse et conventui sororum predictis, perpetuo, et quittare cum publico instrumento, mediante et interve-

niente ab ipsa uxore mea ad sancta Dei Evangelia juramento, quandomunque per vos vel per alium quemcunque procuratorem predicti monasterii fuero requisitus. Et omnia predicta universa et singula ego, Rogerius de Malaspina predictus, promitto tibi, Jacobo Capella, notario infrascripto, pro dicto monasterio et priorissa et conventu sororum ejusdem monasterii predictarum stipulanti et recipienti.

Horum omnium sunt testes: dominus Petrus Boneti, doctor decretorum, dominus Petrus Guillermi, rector ecclesie de Noerio, Petrus Ramundi Barta, domicellus de Lauraco, fratres Guillermus Amelii, Guillermus Ruphi, de ordine Predicatorum, et Jacobus Capella, notarius publicus Lauriaci, qui materiam hujus carte receperat; vice ejus et auctoritate domini senescalli Tholosani, ego, Arnaldus Martini, notarius publicus Castrinovi de Arrio, secundum tenorem materie notate per dictum notarium, quam inveni non cancellatam, prout melius et fidelius potui, hanc cartam in publicam formam redegi et signum meum apposui. (*signet.*) Et ego, Jacobus Capella, notarius predictus, me subserbo et solito signo meo signo. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 327.

385

Vibrand, 11 juin 1298.

Roger de Malaspina met le monastère en possession des propriétés achetées le 18 mai précédent (voir acte ci-dessus.)

Anno Domini M^{CCC} nonagesimo octavo, Philippo, rege Francorum, regnante, et Bernardo episcopo Appamiensi, m^o ydus junii, noverint universi quod Rogerius de Malaspina, domicellus de Lauraco, qui dixit se vendidisse omnia jura et bona que habebat in villa de Vithrando et de Pimariis, Sancti Andree de Ausilio, Sancti Saturnini dicte ville de Vitbrando, Sancti Martini de Fonte Yrcio, [in decimariis] Sancti Martini de Arborencis, Sancti Johannis de Laneriovilla, Sancti Martini de Gaiano et de Causaco et territoriis dictarum villarum priorisse et conventui sororum inclusarum monasterii Beate Marie de Pruliano, prout in instrumento venditionis predicto, confecto per manum mei, Jacobi Capella, notarii infrascripti, plenius continetur, volens per traditionem rei perficere venditionem predictam, existens apud villam de Vithrando induxit fratrem Guillermum Amelii, de ordine Predicatorum, ibidem presentem et recipientem nomine dicti monasterii, de mandato speciali fratris Bernardi de Turnis, prioris dicti monasterii, in possessionem dictorum bonorum et jurium, eidem fratri Guillermo Amelii quoddam computum, in signum tradite possessionis omnium predictorum, eidem tradendo, proximitens, sub obligatione omnium honorum suorum, se facturum et curaturum quod dicto monasterio licebit habere et regere et possidere omnia supradicta, prout dicto monasterio sunt vendita per eundem, de precio dictae venditionis reputans se contentum et pacatum. Acta fuerunt hec apud Vitbrandum, die quo supra, in presencia et testimonio fratris Arnaldi Fureti dicti monasterii, magistri Arnaldi Pradelli, jurisperiti de Manso, Petri Raynardi de Ayrosio, Michaelis Baudomerii, consulis de Vitbrando, Guillermi Jordani, majoris diebus, Guillermi Jordani junioris, Ramundi Arnaldi, Guillermi Baudomar, Germani Jordani, Ramundi Jordani, Arnaldi Jordani, Petri Jordani, Johannis Lanerii, Guillermi de Vitbrando, et Jacobi Capella, publici notarii Lauriaci pro domino rege predicto, qui de predictis hanc cartam recepit, vice ejus et mandato, ego, Arnaldus Cameribose, publicus notarius de

Manso ejusdem domini regis, eandem scripsi. Ego vero, Jacobus Capella, publicus notarius antedictus, eandem subscripsi et solito signo meo signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 326.

386

27 mars 1307.

Roger de la Tour, seigneur de Montauriol, donne au monastère tous ses droits sur Laurac, Besplas, Vitbrand, Lanerville, Boucenac, et fonde des prières pour lui et les siens, à Prouille.

Anno Domini millesimo trecentesimo septimo, Philippo, rege Francorum, regnante, Bernardo episcopo Appamensi, sexto calendas aprilis, noverint universi, praesentes pariter et futuri, quod ego, Rogerius de Turre, clericus et condoninus castri de Monteauriolo, cupiens prospicere saluti animae meae et dominae Veziaetae, sororis meae, olim uxor domini Amelii de Campolongo, militis de Lauraco, et coeterorum parentum meorum, perfecta et bona voluntate mea ad haec inductus, confero, ex devotione quam habeo erga monasterium B. Mariae de Pruliano et habere consuevi, titulo purae et simplicis donationis inter vivos factae, supradicto monasterio, scilicet sorori Albertinae, priorissae, et conventui ejusdem monasterii in perpetuum et vobis, domino fratri Arnaldo Johannis, priori ejusdem monasterii, et tibi, Jacobo Capella, notario infrascripto, pro ipsis priorissa et conventu stipulantibus et recipientibus, omnia bona mea, actiones et jura quae et quas habeo in castris de Lauraco et de Bellisplanis, et in yllis de Vitbrando, de Fonteircio superiori, de Laneriovilla et de Fonteircio inferiori et de Boncenaco, et in decimariis et in territoriis castrorum et villarum praedictarum, et in decimariis de Arborencis et de S. Stephaneto et de S. Christophoro, concedens dicto monasterio et dictis priorissa et conventui omnes petitiones et actiones et receptiones, defensiones et jura, et omnia juris beneficia quae nunc mihi competunt et ex praesenti tempore mihi possunt competere in futurum pro eisdem; transferens a me in ipsam priorissam et conventum praefati monasterii omnes actiones et jura mihi competentes ad levandum, exigendum, possidendum praedicta, in ipsis juribus et actionibus, ipsam priorissam et conventum et vos, dominum priorem praedictum, et successores vestros constituens procuratores tanquam in rem vestram et dicti monasterii, eaque pro ipso monasterio et pro vobis, domino priore praedicto, et successoribus vestris me constituo possidere vel quasi, donans vobis, domino priori, nomine quo supra, stipulanti, plenam licentiam et autoritatem quod de praedictis per me dicto monasterio donatis, possitis corporalem vel quasi apprehendere possessionem, me praesente vel absente, me requisito et non requisito; nam potentiam praesto vobis et dicto monasterio nancisci praedictorum corporalem possessionem et quasi per vos vel alium, nomine monasterii supradicti, tradens in manibus vestris domino priori praedicto, directum meum in signum tradere (*sic*) et dicto monasterio possessiones praedictorum, promittens vobis, domino priori praedicto, et tibi, Jacobo Capella, notario praedicto, nomine quo supra, stipulantibus, me facturum et curaturum quod dicto monasterio et agentibus ipsius monasterii licebit hahere, tenere et possidere vel quasi, in pace et sine contradictione, res praedictas et bona praedicta et singula praedictorum, super iis omnibus et singulis et specialiter de evictione dicto monasterio obligans me et mea ubique praesentia et futura.

Huie autem donationi ¹ adjicio quod dicta priorissa et conventus praedicti monasterii teneant et tenere debeant in perpetuum, sumptibus suis, statim post mortem meam, unum presbyterum in dicto monasterio, qui in ipso monasterio pro omnibus meis et dictae dominae Veziaetae, sororis meae, et parentum meorum [animabus] celebret missarum solemnia et alia divina, singulis horis et temporibus opportunis. Ad quem sacerdotem tenendum in perpetuum, [in] dicto monasterio, sumptibus ejusdem monasterii, ut dictum est superius, nos igitur, Arnaldus Johannis, prior praedictus, nomine quo supra, de assensu fratrum Guillelmi Amelii et Bernardi Barte, procuratorum dicti monasterii, obligamus omnia bona monasterii supradicti, quantum cum honestate fuerit opportunum.

In hac autem donatione et cessione ² venerunt et veniunt, nominatim et expresse, omnes census, omnes obliae, omnes questae, omnes possessiones, omnia civaria, fromatgia, omnia conregia, foriscapia, laudimia et casalagia, quae et quas ego, Rogerius de Turre praedictus, habebam et habere poteram, tempore hujus donationis et cessionis, prout inferius exprimitur; et ultra haec, generaliter veniunt in hac donatione et in haec donatione venire intelligo omnia corporalia et incorporalia et quaecumque alia immobilia, servitutes et aliae res, quoemque nomine censeantur, quas ego habebam in castris, villis, decimariis et territoriis supradictis, prout melius ad utilitatem dicti monasterii poterit intelligi esse datum et dictum et concessum, praecipiens quoque universis et singulis feudatariis meis et aliis terram seu terras et possessiones a me tenentibus, quod, ex nunc in antea, eas teneant et recognoscant se tenere et tenere debere a dicto monasterio, ad jura et ad possessiones debitas et consuetas praestandas in perpetuum monasterio supradicto. Ab hac autem donatione excipo ego, Rogerius de Turre praedictus, et mihi retineo quaecumque (*sic*) ad usum-fructum, quamdiu vixero, oblias et alias servitutes sive census earum rerum quas habebam, tempore hujus donationis, in castris de Lauraco et de Bellisplanis et in pertinentiis castrorum praedictorum, volens quod, cessante dicto usufructu post mortem meam, res praedictae in quibus, siue praedictum est, fuerat assignatus, redeant ³ pleno jure penes monasterium supradictum.

Item, est sciendum quod ego, Rogerius de Turre praedictus, ab hac generali donatione excipo quoddam locale meum quod habeo in castro de Lauraco, situm prope castellum regium dicti castri, quod mihi et meis retineo ad faciendum de ipso locali, in perpetuum, meam et meorum omnimodam voluntatem — ⁴, promittens vobis, domino priori praedicto, nomine quo supra, stipulanti et recipienti, quod nunquam aliquid faciam quo minus praesens donatio plenum robur obtineat firmitatis; renuncians quoque ego, Rogerius de Turre praedictus, super hiis omnibus, legi dicenti donationem, quantumcumque perfectam, per ingratitudinem donatarii, revocari [posse], et alteri legi dicenti donationem excedentem summam quingentorum aureorum vel solidorum, sine insinuatione judicis vel principis factam, non valere, et generaliter omni alii juri, canonico et civili, per quod contra praedicta venire possem vel aliquid praedictorum, in solidum vel in parte.

Acta fuerunt haec in praedicto monasterio, anno et die quibus supra, in praesentia et testimonio fratrum

1. Imp. : *Hanc autem donationem.* — 2. Imp. : *Cessatione.* — 3. Imp. : *Renuncias.* — 4. Ici la copie porte cette phrase : *In eo documento enumerantur omnes et singulae Rogerii possessiones quas hie recensere non sinit prolixitas. In fine vero, Rogerius hoc addit :*

Guillelmi Aurelii, Petri de Stepenio, Arnaldi Olerii, Guillelmi Rusi, dicti monasterii, discreti viri magistri Arnaldi Pitrelli, de Manso, magistri Johannis Espera, notarii de Lauraco, Petri de Colomeriis, de Fanojovis, Andreae Grossi, de Fonteircio, Raymundi Ricardi, Guillelmi Jordani, de Vitbrando, et magistri Jacobi Capella, notarii publici Lauraci domini regis, qui hanc cartam recepit, vice cuius et mandato ego, Bernardus Tornerii, notarius publicus de S. Felice et totius senescalliae Tholosanae et Albiensis ejusdem domini regis, eamdem scripsi in quatuor petiis pergameni, simul una cum alia junctis. Ego vero, Jacobus Capella, publicus notarius antedictus, me subscribo atque solito signo meo signo.

IMPRIMÉ : *Gallia christiana*, t. XIII *inst.* col. 250.

387

Montgradail, 2 juin 1309.

Frère Bernard Bérenger, procureur de Prouille, confirme à Etienne Séguier, prêtre, l'achat d'une terre à Montgradail. Etienne Séguier déclare la tenir du monastère, en emphytéose, sous certaines conditions.

Noverint universi quod ego, Bernardus Berengarii, procurator monasterii Beate Marie de Pruliano, nomine prioris et priorisse et conventus predicti monasterii, laudo, pro tercia parte dominii, vobis, domino Stephano Siguerii, presbitero de Monte Gardallo, et omnibus vestris heredibus et successoribus, presentibus et futuris, bonam guirenciam et legalem, ex parte dominii, eujusdam pecie terre site in decimario Beati Andree de Monte-Gardallo, in loco vocato *ad Planum Rozaldi*, que confrontatur ab altano in via communi, a circio in tenencia Guillermi Berengarii, meridie in ripperia, aquiloue in tenentia Bernardi Rogerii, quam vobis vendidit Geraldus Vitalis, de Limoso, precio undecim librarum et decem solidorum turon., prout in instrumento dicte vendicionis inde confecto per magistrum Ramundum Guilaberti, notarium Fanijovis, dicitur contineri, dans, nomine quo supra, pro tercia parte dominii, vobis et omnibus vestris heredibus et successoribus, presentibus et futuris, licenciam dandi, vendendi, inpignorandi vel aliter alienandi dictam peciam terre cuicunque volueritis, exceptis sacris clericis et militibus, salvo tamen jure et dominio dicti monasterii et aliorum condominorum loci de Monte-Gardallo in oīnnibus, et salvo jure retentionis secundum formam juris, et quod de singulis solidis vendicionis detur predicto monasterio et aliis condominis predictis unus denarius et pignoris obolus, et salvo servicio scilicet duabus punheriis et dimidia frumenti, ad mensuram de Monte-Gardallo, et uno cartone vini boni et puri sine aqua, obliabilibus sive censnalibus, dandis et solvendis, annuatim in perpetuum, dicto monasterio vel ejus procuratoribus et aliis condominis dicti loci de Monte-Gardallo vel suis pro parte quemlibet contingente, videlicet bladum in festo Beate Marie augusti, bonum, pulcrum, secum et novellum, et vinum in festo Omnia Sanctorum; et de foriscapio a vobis me teneo bene perpacatum et contentum. Quam peciam terre predictam ego, Stephanus Siguerii, presbiter predictus, re cognosco, pro me et meis, vobis, fratri Bernardo Berengarii, procuratori predicto, nomine dicti monasterii stipulanti et recipienti, tenere in emphyteosum a dicto monasterio de cetero, pro tercia parte dominii, ad oblias supradictas, quas promoto solvere, annuatim in perpetuum, dicto monasterio vel suis procuratoribus et aliis condominis predictis vel suis in predictis festis, sicut dictum est superius. Actum fuit hoc in ecclesia dicti loci de Monte-Gardallo, anno Domini M^oCCC^o nono, Philippo, rege Francorum, regnante,

Galhardo episcopo Tholosano, quarto nonas junii. Hujus rey sunt testes : frater Arnaldus de Collo, ordinis
Predicatorum, G^{us} Ade, Ramundus Rocha de Fenolheto, Bernardus Martini, Bernardus Gota, Ramundus
Massae, Jacobus Sabaterii de Monte-Gardallo, et ego, Bernardus Tornerii, notarius publicus de Sancto-Felice
et tocius senesallie Tholesane et Albiensis pro domino nostro rege Francorum, qui hanc cartam scripsi et
signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 342.

XII. VILLEFRANCHE ET VENASTVILLE

388

Toulouse, samedi après l'Assomption, 18 août 1274.

Bertrand de l'Isle-Jourdain, évêque de Toulouse, donne au monastère de Prouille l'église de Venastville avec la chapelle de Villefranche et les droits qui leur appartiennent; il s'y réserve les droits épiscopaux et l'institution du châpelain, sur la présentation du couvent.

Noverint universi, presentes litteras inspecturi, quod nos, Bertrandus, permissione divina episcopus Tholosanus, attendentes quod bone memorie Fulco, predecessor noster, fundaverat monasterium de Prulliano, nostre diocesis, et eidem monasterio et sororibus ejusdem loci, secundum regulam B. Augustini et instituta fratrum ordinis Predicatorum et sub cura eorumdem ibidem Deo famulantibus, contulerit multa bona in puram eleemosynam, ad earum indigentiam sublevandam, cupientes ejus vestigiis inhicerere, fundatum ab eo monasterium memoratum et, Deo favente, plurimum sororum numero postmodum augmentatum, pluribus adhuc beneficiis ampliare volentes, exigentibus meritis dictarum sororum et devotionis affectu, quem eas intelleximus habere ad nos et ad ecclesiam Tholosanam, et ut orationum suarum ne non beneficiorum spiritualium, que fiunt per eas in dicto monasterio, participes fieri mereamur, [de] centesima seu quinquagesima bonorum ecclesie nostre ad conferendum nobis a jure concessa, amore Dei et pietatis intuitu et in puram eleemosynam, ecclesiam S. Marie de Venastvilla, cum capella de Villafranca ad eandem spectante, nostre diocesis, cum decimis, primitiis, et oblationibus et proventibus quibuscumque et aliis juribus quibuslibet pertinentibus ad easdem ecclesiam et capellam, predictis monasterio, priorisse et conventui, presenti et futuro, ejusdem monasterii donamus et concedimus ad habendum et possidendum in perpetuum pacifice et quiete, jus possessionis ac proprietatis earum in sepedictum monasterium et conventum totaliter transferentes, visitatione, correctione, procuratione, institutione et destitutione capellani earundem ecclesie et capelle, ab eisdem sororibus, priore monasterii predicti vel procuratoribus earundem presentati, et ejusdem sustentatione, ne non synodatico et cathedralico duntaxat nobis et successoribus nostris in perpetuum reservatis, concedentes eisdem presentes litteras, in premissorum testimonium, et

munimine sigilli nostri roboras. Datum Tholose, sabbato post festum Assumptionis B. Marie, anno Domini M^oCCC^oLXXIV^o.

COPIE : Bibl. Nat., ms fr. 8671, p. 122 v^e.

389

Toulouse, 19 août 1274.

Bertrand de l'Isle-Jourdain, évêque de Toulouse, charge Guillaume Jordanis de mettre le monastère de Prouille en possession de l'église de Venastville et de la chapelle de Villefranche.

Bertrandus, permissione divina Tholosanus episcopus, dilecto suo Guillelmo Jordanis, rectori ecclesie de Cogordanis, salutem in Domino. Cum nos ecclesiam S. Marie de Venastvilla cum capella de Villafranca ad eamdem spectante, nostre diocesis, cum juribus et pertinentiis suis, contulerimus, in puram eleemosynam priorisse et conventui monasterii B. Marie de Pruliano, nostre diocesis, mandamus vobis quatenus auctoritate nostra, priorem dicti monasterii vel ejus procuratorem, nomine dictorum monasterii, priorisse et conventus, inducatis et mittatis in corporalem possessionem et plenam supradictarum ecclesie et capelle, ratum et firmum perpetuo habituri quidquid per vos actum fuerit vel gestum in premissis ac si per nos personaliter esset factum; in cuius rei testimonium, presentibus sigillum nostrum duximus apponendum. Datum Tholose, xxx kalendas septembbris, anno M^oCCC^oLXXIII^o.

COPIE : Bibl. Nat., Ms. fr. 8671, p. 122.

390

Venastville, mardi avant la S. Thomas 17 décembre 1297.

Contrat entre le prieur de Prouille, B. de Turnes, et le recteur de Villefranche, Guillaume de Quintanel, délimitant les droits temporels du recteur.

Noverint universi quod nos, frater B. de Turnis, prior monasterii Beatae Mariae de Pruliano, nomine priorissae et conventus praedicti monasterii, conferimus, concedimus et assignamus vobis, domino Guillelmo de Quintanello, presbitero ad præsentationem nostram ordinato in rectorem et capellanum ecclesiae de Villafranca, pro vestro beneficio, quandiu in rectoria steteritis supradicta, quod, in grangia praedicti monasterii de Venastvilla, victum vestrum decentem, secundum personam vestram et consuetudinem grangiae, habeatis, et pro aliis vestris necessariis habeatis omnes casuales proventus qui occurrerint in dicta ecclesia, prout vulgariter *manualia* appellantur, dum vos rector praefueritis¹ in eadem, scilicet legata personae vestrae et vestes mortuorum, et omnes oblationes obvenientes in praedicta ecclesia, exceptis dumtaxat obventionibus panis et vini et candelarum, quae monasterio remaneant supradicto, salvo quod de candelis praedictis possitis retinere, ad usum luminis in praedicta ecclesia, pro divino officio celebrando, eum quibus supradictis vos sitis contentus, cœteris bonis et juribus remanentibus ecclesiae sepeditae.

1. Ms : *profueritis*.

Item, ego, praedictus Guillelmus de Quintanello, praedicta omnia recipio et admito pro beneficio competenti, prout supra dicta sunt et caeteris bonis et juribus dictae ecclesiae reputo me contentum cum provisione mihi superius ordinata. In cujus rei testimonium, nos, prior praedictus, sigillum nostri officii et ego, Guillelmus praedictus, sigillum meum praesentibus duximus apponenda.

Datum in praedicta grangia de Venastvilla, die martis ante festum Sancti Thomae apostoli, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 179.

XIII. LIGNAIROLES ET SEIGNALENS

391

Mirepoix, 15 octobre 1269.

Guy de Lévis, seigneur de Mirepoix, pour le repos des âmes de sa famille et en considération de ses cousines Isabelle et Jacqueline, religieuses à Prouille, assigne au monastère deux censives, l'une de 8 muids d'orge à Lignairoles, l'autre de 2 muids d'orge au Villasavary.

Noverint universi, praesentes pariter et futuri, quod nos, Guido de Levis, marescallus Albigensis et dominus Mirapiscensis, divini amoris intuitu, ob remedium animae nostrae et animarum etiam inclitae recordationis domini Guidonis quondam, genitoris nostri, et dominae Johanna, genitricis nostrac quondam, et Isabellis, uxoris nostrae, et liberorum nostrorum, ac aliorum praedecessorum omnium et successorum nostrorum, de consilio, voluntate pariter et assensu dictae Isabellis, uxoris nostrae, damus, et titulo merae, simplicis et irrevocabilis donationis inter vivos factae, concedimus nunc et semper, in puram et perpetuam elemosinam, Domino Deo omnipotenti et gloriose Virgini, matri ejus, et venerabili collegio sive conventui, praesenti vel futuro, sanctimonialium monasterii Beatae Mariae de Prolhano, diocesis Tholosanae, ordinis sancti Augustini, secundum instituta et sub cura fratrum Praedicatorum viventium, et vobis, fratri Arnaldo Seguerii, priori dicti monasterii, pro priorissa et conventu et nomine dicti monasterii stipulanti et recipienti et vestrorum omnium successorum, octo modios ordei censuales vel bladi alterius aequivalentis, in quibus intelligimus illam elemosinam duorum modiorum frumenti, quam vobis faciebamus pro anima dicti domini patris nostri et parentum nostrorum quondam annuatim, fore inclusam et in dicta summa vobis nunc per nos data, comprehensam, ita quod ad ipsam praestandam vobis nec nos nec nostri ulterius teneamur; immo si quacdam instrumenta vel litterae a nobis vel praedecessoribus nostris super dictis duabus modiis frumenti unquam fuerunt concessae vel datae, pro vanis, nullis et cancellatis a modo habeantur; quos octo modios ordei, modo praedicto, vobis ponimus, constituimus et assignamus et dicto monasterio habere in perpetuum, ad rectam mensuram et consuetam Mirapiscensem, apud bastidam nostram novam de Lynairollis et ejusdem pertinentias universas; quod bladum praedictum faciemus vobis et rectoribus, qui erunt pro tempore, dicti monasterii, in dicto loco dare et solvere per homines et bajulos nostros, ibidem, annis singulis, in messibus indilate, promittentes iusuper quod, si praedicti octo modii de dicto loco non possent

haberi per vos vel alium, loco vestri, aliquo casu fortuito vel etiam emergenti, quod nos ipsos de nostro orreo apud Mirapiseem persolvi faciemus, tempore supradicto, et ipsos in dicto orreo nostro etiam assignamus quousque in aliquo alio certo loco nostro, dicto monasterio magis propinquuo vel vicino, assignaverimus competenter; et ad haec nos obligamus et nostros et etiam bona nostra, ordinantes et statuentes, de consilio tamen et voluntate vestri, praedicti prioris, quod duae consanguineae nostrae Isabellis et Jaquelina, quae sunt in dicto monasterio moniales, habeant et percipient in dicto redditu sive elemosina vobis per nos data et concessa, sexaginta solidos turon., quaelibet eorum annuatim, dum vixerint, ad opus iñdumentorum vel aliorum necessariorum suorum.

Quae omnia ego, dictus prior, volo et concedo et prositeor, ut est dictum, fore facta de meo assensu et etiam voluntate, et ad haec me et dictum monasterium obligo et meos etiam successores.

Insuper, damus et concedimus nos, Guido praedictus, modo et forma superius annotata, praedicto monasterio et dictis priorissac et conventui, intuitu pietatis et helemosinae, nunc et semper, illos duos modios ordei censuales annuatim, quos faciunt et tenentur nobis et nostris facere communitas seu universitas vel homines universitatis castri de Vilario, prope Fanumjovis, et cum praedictis duobus modiis ordei, quidquid juris, actionis, rationis habemus vel habere debemus, aliquo modo vel ratione, apud Vilarium supradictum et ejus terminos et pertinentias, ratione vel occasione dictorum duorum modiorum ordei, vel contra universitatem praedictam vel homines. Quas donationes per nos et nostros promittimus ratas et firmas habere et tenere, imperpetuum, nec aliquo tempore contra facere vel venire aut venire permittere, ullo modo, tali tamen conditione apposita dictam donationem et collationem de dictis decem modiis ordei vobis et vestris successoribus et dicto monasterio facimus, ut superius est expressum, quod, si dictos duos modios frumenti vos vel vestri successores vel alias, vice et nomine vestro vel eorumdem, in judicio vel extra, a nobis vel nostris successoribus aliquo tempore petieritis, quod habeamus, nos et nostri haeredes et successores, retentionem de dictis decem modiis ordei, non obstante concessione et donatione vobis de eisdem per non facta, et praesens instrumentum extunc pro vano, cancellato et nullo penitus habeatur. Quae omnia, ut rata, firma et stabilia nunc permaneant et etiam in futurum, praesentem paginam nos, Guido de Levis, et Isabellis, uxor ejus, praedicti sigillorum nostrorum impressione fecimus communiri. Actum et datum apud Mirapiseem, idus octobris, anno Incarnationis Christi millesimo ducentesimo sexagesimo nono.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, p. 145.

392

Vendredi après la Saint-Grégoire, 15 mars 1302.

Eustache de Lévis, seigneur de Florensac, s'engage à payer au monastère une partie de la rente que ses parents lui servaient sur leurs biens de Lignairoles, et il l'assigne sur ses propriétés de Seignalens.

Anno Incarnationis dominice millesimo tricentesimo secundo, regnante domino Philippo, rege Francorum, et die veneris post festum B. Gregorii qua intitulatur idus martii, ex hujus instrumenti publici serie universis pateat, tam presentibus quam futuris, quod, cum nobilis vir, dominus Guido de Levis condam bone memorie, dominus Mirapiseensis, et nobilis domina Ysabellis, condam uxor sua, et post decessum eorum-

dem, liberi sui et heredes darent et dare consuevissent in helemosinam conventui sanctimonialium monasterii Pruliani seu procuratori earundem, annis singulis, octo modia ordei apud Mirapiscem seu apud Linayrolas, ad mensuram Mirapiscis, ratione cujusdam pie donationis per ipsos nobiles conjuges dudum dictis conventui et monasterio facte, ut in litteris ipsorum conjugum patentibus, ibi in presentia infrascriptorum contrahentium ac testium exhibitis, et per me, subscriptum notarium, perfectis, non viciatis, nec cancellatis, nec in aliqua parte sui obolitis, sigillis pendentibus ipsorum nobilium conjugum, ut prima facie aparebat, sigillatis, plenus dinoscitur contineri, juxta quarum litterarum continentiam dictam helemosinam ipsi conventui, presenti atque futuro, sub forma *preambula* ipsi conjuges et eorum successores tenebantur perpetuo elargiri, demum, facta inter dictos liberos divisione suorum bonorum, ex pacto et conventione expressis et in ipsa divisione inhibitis, ad partem nobilis viri, Eustachii de Levis, domicelli, domini de Florenciae filiique dictorum nobilium conjugum condam, devenit hoc bonus videlicet quod ipse Eustachius, ut ipse idem ad predicta omnia presens et concenssiens asseruit et confessus fuit verum esse, debet, astrictus est et tenetur de dictis octo modiis dicto conventui eterniter annuatim septem modios erogare.

Eapropter, nunc predictus Eustachius recognoscens se majorem esse annis viginti, vigore presentis divisionis et pactorum in ea inhibitorum, libera ac spontanea voluntate, non coactus nec deceptus nec ab aliquo circumventus, pro se et suis successoribus, promisit, firmo pacto et sollempni stipulatione, religioso viro, domino fratri Arnaldo Johannis, priori Pruliani, presenti et habenti, ut asseruit, generalem ac liberam dispensationem et administrationem bonorum ipsius monasterii, et michi, notario publico infrascripto, ut publice persone, vice et nomine dicti conventus, presentis atque futuri, stipulantibus et recipientibus, se et suos successores dictos septem modios ordei dicto conventui seu ejus procuratori, annis singulis, in festo B. Marie augusti precise et in perpetuum soluturos in villa sua de Semalenxis, Appamiensis dyocesis, ad dictam mensuram de Mirapiscis, vel valorem dicti bladi, secundum quod tunc valebit bladum apud Mirapiscem; et si in dicto festo non fiat solucio sed differatur, quod, quandocumque fiat post dictum festum dicta solutio, fiat estimatio bladi predicti, si pecuniam dictus Eustachius pro dicto blado solvere voluerit, secundum quod eo tempore quo solvetur, valebit apud Mirapiscem; in se bonus solutionis dicti bladi seu ejus pretii sub dicta forma sponte et in eternum, per se et suos successores, suscipiens modo et forma antedictis; obligans exinde pro omnibus hiis et singulis idem Eustachius prefato domino priori et michi, notario publico infrascripto, pro dicto conventui, presenti et futuro, stipulantibus et recipientibus, ut dictum est, expresse et specialiter, se et omnia in solidum bona sua, sub omni renunciatione pariter et cautela, renuncians preterea in hiis omnibus, expressim et consulte, beneficio minoris etatis et restitutionis in integrum omnique alii juri, canonico et civili, promulgato vel in posterum promulgando, et omni auxilio et privilegio per que contra predicta vel aliquid de predictis posset venire et juvari, vel aliqua de premissis infringere aliquatenus vel cassare in solidum vel in partem.

Cumque ipse Eustachius etatam legitimam viginti quinque annorum nondum haberet, ut dixit, et sicut per aspectum ipsius satis liquet, ut predicta omnia et singula securius et firmius perpetuo in suo robore perseverent, promisit, obligatione omnium honorum suorum consimili repetita, sua firmiter bona fide, dicto domino priori et michi, notario sicut publice persone, quod, cum ad etatem hujusmodi ipse Eustachius devenerit, ad requisitionem primam ipsius prioris vel ejus, qui fuerit pro tempore, successoris

ve procuratoris ejusdem, predictam promissionem, recognitionem et obligationem, cum omnibus antedictis et cum instrumento, de novo faciet vel confirmabit, ratificabit et etiam aprobabit omnia antedicta ad voluntatem prioris ipsius seu ejus procuratoris, prout utilius fuerit faciendum, non mutata substantia, ad notitiam sapientis. Et nichilominus, ad majorem firmitatem habendam omnium premissorum, pro omnibus universis et singulis supradictis tenendis perpetuo et servandis, dedit et prestithit idem Eustachius dicto domino priori, sieut bonum fidejussorem et principalem paccatorem, videlicet nobilem virum, dominum Lambertum de Thureyo, dominum Saxiaci, sacerdoti suum, presentem et concenscentem, quem, sub rerum suarum hypotheca, promisit custodire indempnem de obligatione quam pro ipso faciet in hac parte. Qui prefatus dominus Lambertus, sub renunciatione de principali prius conveniendo et beneficio dividende actionis et enjuslibet alterius juris, quibus expresse renunciavit ex certa scientia et grata ter, se et suos et omnia bona sua erga dictas sanctimoniales, monasterium et sepelictum dominum priorem ac me, notarium pro ipsis, ut dictum est, stipulantem, fidejussorie et principaliter, ad preces et instantiam dicti Eustachii, obligavit, se constituendo fidejussorem eisdem et principalem paccatorem pro omnibus et singulis antedictis nomine sui generi predicti, hac protestatione premissa quod, quando ipse Eustachius effectus fuerit etatis viginti quinque annorum et predicta omnia confirmaverit de novo et ratificaverit, quod prefatus dominus Lambertus a predicta obligatione et fidejussione sit immunis et remaneat totaliter liberatus. Quam quidem concessionem, obligationem et omnia universa et singula supradicta dictus dominus prior Pruliani, quo supra nomine, sub modo et forma predictis, acceptavit, illa omnia rata habens pariter atque grata. Hujus rei sunt testes : dominus Jordanus de Glujano, miles de Laurano, Raymundus de Varanis domicellus, dominus de Aragone, Petrus de Petra, domicellus dicti domini Lamberti, et frater Petrus Blasini, de ordine fratrum Predicotorum, residens Pruliani, et ego Petrus Bolharoti, de Saxiacho, notarius publicus domini regis totius senescallie Carcassone et Biterrensis et de Saxiacho, qui rogatus et requisitus a predictis contrahentibus, hanc cartam recepi, serpsi et in hanc formam publicam reddegi et signum meum apposui ; et superius in xxii^a linea, a prima superiori inferius numerando, suprascripsi *et futuro. (signet.)*

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 327.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, p. 187.

XIV. HAUT-RAZÈS ET PAYS DE SAULT

393

1213.

Lambert de Thury, seigneur de Puivert, donne au monastère un castral, trois araires, huit arpents de terre et un droit de dépaissance à Puivert.

Universis presentes litteras inspecturis, Lambertus de Thuri, dominus Podiiviridis, salutem in Domino.
Ad universitatem vestram volumus pervenire nos dedisse et concessisse, divinae intuitu pietatis et ob remissionem peccatorum nostrorum, Deo et domui Beatae Mariae de Prulano, juxta Fanumjovis sitae, casale Podii, situm in terminio Podiiviridis, cum omnibus pertinentiis ejusdem casalis, et cum ipso casali, terras aptas ad culturam, ita quod per totum, scilicet tam de terra casalis quam de alia apta ad colendum, habeat praedicta domus tantum terrae quantum tria aratra poterunt sufficienter colere annuatim; et hoc sit de propinquioribus terris quae infra terminium Podiiviridis poterunt inveniri. Practerea, damus et concedimus quatuor arpenta terrae ad plantandam vineam et tantumdem ad opus prati infra terminium castri praedicti. Concedimus similiter quod animalia praedictae domus possint libere pascere in totis pascuis terrae nostrae. Et omnia supradicta, sicut melius dare possimus et concedere, damus et concedimus praedictae domui et fratribus aliisque ibidem Domino servientibus, in puram et perpetuam eleemosynam, et per omnia tempora libere possideant et quiete. Quod ut ratum sit et semper inconcussum permaneat, sigilli nostri munimine duximus confirmandum, anno Domini millesimo ducentesimo decimotertio.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, fo 51 v°.

IMPRIMÉ : Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. I, p. 358.

Puivert, 21 avril 1216.

Pierre de Vic, seigneur du Quercorbes, donne au monastère la *villa* de la Redorte, sise sous Sainte-Colombe, avec droit de pacage dans toute sa terre du Quercorbes et de coupe dans ses forêts. En retour, frère Noël, prieur de Prouille, admet au bénéfice des prières et des bonnes œuvres du monastère l'âme de Philippe de Vic, Pierre, le donateur, et leurs parents.

Notum sit omnibus hominibus, haec audientibus sive hanc cartam legentibus, quod ego, Petrus de Vico, per me et per omnes successores meos, bono animo ac sponteua voluntate, motus amore Dei, dono et trado in perpetuum, pro pura eleemosina, Deo et Sanctae Mariae de Prolano et loco ipsius et priori Natali ejusdem loci et Dominico, Oxomensi canonico, et cunctis fratribus et sororibus, praesentibus et futuris, ibidem manuentibus et cunctis aliis locis domui Sanetae Mariae de Prolano respondentibus et servientibus, pro anima fratris mei, Philippi de Vico, ut Deus dimittat sibi omnia peccata sua, si placitum illi fuerit, videlicet totam villam de la Redorta, quae est sub Sancta Columba, cum omnibus suis terminiis et pertinentiis, et cum omnibus suis dominationibus, terras cultas et incultas, introitus et exitus, boscos et bartas, aquas, rivos, riparias, pascua et terrae merita, arbores fructiferas et infructiferas, et generaliter omnia in omnibus usui hominum pertinentia. Cum ista praesenti carta, in bonam et firmam possessionem semper valitaram, locum Sanetae Mariae de Prolano et priorem et fratrem Dominicum et omnes fratres et sorores, praesentes et futuros, ego, Petrus de Vico praedictus, dominus de Quercorbes, mitto ad habendum et tenendum et semper possidendum, ad suam voluntatem semper ibi faciendam, pro anima fratris mei, Philippi de Vico.